
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°   447   del   20.07.2020. 
 

OGGETTO: D.P.C.M. 27 febbraio 2020 – Convenzione per l’affidamento delle funzioni di 

soggetto attuatore relativa a finanziamento per l’”Intervento di consolidamento e riduzione 

del rischio dissesto sponde Diga di Penne” – Fase di progettazione e necessità indagini 

geologiche – Provvedimenti.-  

 

 

 L’anno duemilaventi, il giorno venti (20) del mese di luglio (07) in Chieti, presso 

il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Dott. Paolo Costanzi, nominato 

con D.P.G.R.A. n. 23 del 14 febbraio 2020, con l’assistenza della Sig.ra Maria Simone, in 

qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. Stefano Tenaglia in qualità di 

Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

              Premesso: 

- che in data 06.05.2020, assunta al n. 2994 del protocollo consortile, la Regione 

Abruzzo ha trasmesso al Consorzio di Bonifica Centro la Convenzione per 

l’affidamento delle funzioni di soggetto attuatore per un primo lotto di un intervento 

sulla Diga di Penne, identificato dal CUP B12E20000000005, per un importo 

complessivo di € 410.000,00 (corrispondente alla disponibilità per la seconda 

annualità di finanziamento-); 

- che in funzione dei tempi brevissimi a disposizione per avviare la procedura per la 

progettazione e per l’esecuzione della gara, imposti dalla convenzione regionale che 

prevede la contrattualizzazione dell’aggiudicatario entro il 30/09/2020, pena il 

definanziamento dell’opera, acclarata l’impossibilità per la struttura tecnica dell’Ente 

consortile ad adempiere nei tempi imposti dalla convenzione,  con delibera 

commissariale n. 299 del 21 maggio 2020, si è stabilito di procedere a verificare la 

disponibilità all’accettazione dell’incarico di progettazione del professionista ing. 

Antonacci Alessandro, che all’epoca della richiesta di finanziamento era già estensore 

della scheda tecnica in qualità di ingegnere Responsabile della diga di Penne; 



- che con delibera commissariale n. 366 del 25.06.2020, a valle della corrispondenza 

intercorsa, è stato affidato l’incarico di progettazione preliminare, definitiva ed 

esecutiva all’ing. Alessandro Antonacci; 

                      Considerato: 

- che lo stesso ing. Antonacci, con nota pec del 1.07.2020, ha rappresentato al 

Consorzio la necessità di acquisire informazioni sulla geologia e litologia di terreni al 

fine di poter meglio progettare e dimensionare le strutture di contenimento e pertanto 

necessita conferire un apposito incarico a geologo esperto e, stante l’urgenza, già a 

conoscenza dei luoghi;  

- che per questo motivo è stato chiesto per le vie brevi, nel rispetto del principio di 

rotazione degli inviti, un preventivo al geologo dr. Eustachio Pietromartire, libero 

professionista iscritto nell’elenco consortile dei professionisti approvato con delibera 

commissariale n. 401 del 08/07/2020, in possesso di idoneo curriculum e comprovata 

esperienza anche nell’area interessata dal progetto di che trattasi;  

-  che il professionista si è dichiarato disponibile ed ha formulato un preventivo di spesa 

di € 3.000,00, oltre cnpaia (2%) e iva (22%); 

Tutto quanto sopra considerato; 

Vista la proposta pervenuta dal Responsabile del Procedimento, dott.ssa Angela 

Berarducci, con la quale propone l’affidamento dell’incarico al geologo dr. Eustachio 

Pietromartire, con studio in Spoltore, via Fonte Vecchia n. 4, per l’importo di € 3.000,00 

oltre iva e cnpaia specificando che la spesa trova copertura nel capitolo 83a dell’opera; 

Preso atto che l’importo per il corrispettivo della prestazione richiesta è inferiore 

alla soglia di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., per cui si può 

procedere con l’affidamento diretto; 

Ritenuto aderire alla proposta formulata; 

Preso atto del visto rilasciato dal Settore Economico Finanziario per la copertura 

finanziaria, in data 14.07.2020; 

Vista la certificazione di regolarità contributiva; 

Vista la documentazione rilasciata in attuazione degli obblighi in materia di 

trasparenza di cui al D.Lgs b. 33/2013 e smi; 

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla 

presente delibera; 



Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 706 del 24.10.2019 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio 2020 e la successiva delibera commissariale 

n. 85 del 27.02.2020 di variazione al Bilancio stesso; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n° 23 del 14.02.2020 

DELIBERA 

1) le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato 

2) di affidare l’incarico per lo studio geologico, geomorfologico ed idrogeologico 

propedeutico alla progettazione de l’”Intervento di consolidamento e riduzione del 

rischio dissesto sponde Diga di Penne” al geologo dr. Eustachio Pietromartire, con 

studio in Spoltore, via Fonte Vecchia n. 4, accettando l’offerta datata 10.07.2020, per 

l’importo di € 3.000,00 oltre iva e cnpaia; 

3) di dare atto che la spesa trova imputazione provvisoria al cap. 83/a denominato “Studi e 

progettazioni” in attesa dell’approvazione delle variazioni di bilancio n.2 e n. 3 al 

bilancio di previsione 2020; 

4) di autorizzare il Responsabile del Procedimento, dott.ssa Angela Berarducci per ogni 

adempimento conseguente al presente deliberato. 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to Sig.ra Maria Simone F.to Dott. Paolo Costanzi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore         11,30       del giorno             20.07.2020                        alle ore       12,30   

del giorno 23.07.2020  

Chieti, lì 23.07.2020      Il Capo Settore Amministrativo 

 F.to Sig.ra Maria Simone 

 
 


